№1-57/2024

32RS0014-01-2024-000630-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 ноября 2024 года рп. Климово

Климовский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Ермоленко Т.Е., 

при секретаре судебного заседания Седых Н.С., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Климовского района Брянской области Кузнецова М.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Савостьянок Н.В., представившего удостоверение и ордер №1188867 от 02 октября 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ____/____/_____ в ......................, ......................, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......................, имеющего ......................, ......................, работающего ......................», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, работая в должности ...................... № _______ АО «......................», расположенным по адресу: ......................, на основании приказа исполняющего обязанности заместителя генерального директора по персоналу и социальным программам АО «......................» от ____/____/_____ № _______к, являясь материально-ответственным лицом на основании приказа генерального директора АО «......................» от ____/____/_____ № _______ «Об установлении полной коллективной материальной ответственности для работников АЗС/АЗК АО «......................» и согласно заключенному с АО «......................» договору о полной коллективной материальной ответственности от ____/____/_____ № _______, в силу своего служебного положения, на основании должностной инструкции, утвержденной ____/____/_____ генеральным директором АО «......................», исполняя обязанности, выражающиеся в выполнении административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций, согласно которым он должен обеспечивать общее руководство производственно-хозяйственной деятельностью с целью бесперебойной и безаварийной работы АЗК, выполнение установленных задании по реализации нефтепродуктов и СТ; доводить до персонала АЗК производственные задания, распределять задания между работниками АЗК, контролировать их выполнение; контролировать и организовывать работу по предоставлению качественного сервисного обслуживания, принимать меры по предотвращению конфликтных ситуаций, оформлять в установленном порядке документы по жалобам и предложениям клиентов; способствовать созданию необходимых условий труда и благоприятного морально-психологического климата в коллективе; регулярно проводить собрания с коллективом АЗК по текущим вопросам операционной деятельности, контролировать соблюдение подчиненными должностных инструкций, стандартов, распорядительных документов в локально-нормативных документов Компании и Общества; обеспечивать своевременное поступление на АЗК нефтепродуктов и СТ; проводить прием нефтепродуктов и СТ в строгом соответствии с ЛНД Компании и Общества, контролировать исполнение подчиненным коллективом нормативных документов, регламентирующих прием нефтепродуктов и СТ по количеству и качеству; организовывать и контролировать сбыт (отпуск, реализацию, торговлю) нефтепродуктов и СТ, а так же оказание услуг в соответствии с утвержденным планом реализации на месяц; контролировать и обеспечивать правильный учет и сохранность нефтепродуктов на всех этапах приема, хранения и отпуска; участвовать в инвентаризациях нефтепродуктов, сопутствующих товаров и других материальных ценностей, находящихся на АЗК; в установленном в Обществе порядке проводить проверку точности отпуска нефтепродуктов через ТРК; осуществлять учет, хранение и выдачу пломб на АЗК; контролировать исполнение работниками АЗК должностных обязанностей, ____/____/_____ около ____/____/_____, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в достоверно неустановленном месте в ......................, дал указание старшей смены АЗК № _______ ФИО2 отключить систему видеонаблюдения на территории АЗК № _______, после чего старшая смены АЗК № _______ ФИО2, выполняя указания управляющего АЗК ФИО1, ____/____/_____ около ____/____/_____ отключила систему видеонаблюдения на территории АЗК № _______.

После этого, ФИО1 продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на хищение дизельного топлива из резервуара № _______, расположенного на территории АЗК № _______, ____/____/_____ около ____/____/_____, приехал на принадлежащем ему автомобиле марки «......................», государственный регистрационный знак № _______ на территорию АЗК № _______, где в период с ____/____/_____ до ____/____/_____ через технологические отверстия в резервуаре № _______ с использованием аккумуляторной батареи, электрического насоса и резинового шланга, умышленно похитил путем присвоения вверенное ему АО «......................» дизельное топливо в размере 110,20 литров, стоимостью 58 рублей 80 копеек за 1 литр, а всего на сумму ...................... рублей 76 копеек, перелив его в полимерные канистры и бутылку, причинив АО «......................» материальный ущерб на общую сумму ...................... рублей 76 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что находясь в должности управляющего автозаправочным комплексом № _______ АО «......................», расположенного по адресу: ......................, являясь материально-ответственным лицом, решил совершить хищение дизельного топлива из резервуара АЗК № _______, для чего ____/____/_____ в ночное время на принадлежащем ему автомобиле направился на АЗК № _______ АО «......................». Не доехав до АЗК около 200 метров, он по телефону позвонил ФИО2 и дал указание отключить систему видеонаблюдения на территории АЗК № _______, объяснив наличием перепадов в электронапряжении в связи с сильным ветром, после чего подъехал к резервуару № _______ с дизельным топливом и с использованием аккумуляторной батареи, электрического насоса и резинового шланга, перелил дизельное топлив из резервуара в находящиеся в машине полимерные канистры и бутылку. При возвращении к месту жительства, он был остановлен сотрудниками полиции, которым добровольно сообщил о хищении дизельного топлива, написал явку с повинной. В совершенном преступлении раскаивается, ущерб возместил в полном объеме.

Установленные судом обстоятельства совершения преступления и виновность подсудимого в его совершении подтверждены в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего, свидетеля и иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, оглашенных в судебном заседании следует, что ____/____/_____ от сотрудников полиции стало известно, что ____/____/_____ в ____/____/_____ на посту (заслоне) № _______ СОП УМВД России по ......................, расположенном на ......................» около ...................... был остановлен автомобиль марки «......................», государственный регистрационный знак № _______ под управлением управляющего АЗК № _______ АО «......................» ФИО1, в автомобиле которого были обнаружены 4 полиэтиленовых канистры и одна бутылка с дизельным топливом, 2 аккумуляторные батареи, электрический насос и резиновый шланг. В связи с изложенным, было проведено внутреннее расследование, в ходе которого при анализе базы данных системы видеонаблюдения и автоматизированной системы управления АЗК № _______ было обнаружено, что в период времени с ____/____/_____ до ____/____/_____ ____/____/_____ системы видеонаблюдения на АЗК были отключены старшей смены ФИО2, в то время, как вмешательство в работу систем видеонаблюдения запрещены. В указанный период времени продаж дизельного топлива на АЗС № _______ не было. Во всех резервуарах на АЗК № _______ установлены системы измерительные «Струна», которые каждые 15 минут передают сведения из резервуаров на систему контроля, установленную на персональном компьютере в служебном помещении управляющего АЗК. Согласно базы данных «Динамика показаний уровнемера» за период с ____/____/_____ объем дизельного топлива уменьшился. Указанное свидетельствует, что из резервуара № _______ было похищено дизельное топливо, минуя счетные механизмы топливо- раздаточной колонки, что возможно только путем откачивания топлива через технологические отверстия резервуара с помощью различных приспособлений, в том числе электрических насосов. В результате хищения ФИО1 ...................... литров дизельного топлива, АО «......................» причинен ущерб в размере ...................... рублей, который ФИО1 возмещен в полном объеме (т.1. л.д.155-158). 

Согласно приказу ЗАО «......................» от ____/____/_____, в отдел розничных продаж АЗК № _______, на должность менеджера принят ФИО1 Согласно приказу от ____/____/_____ ФИО1 переведен на должность ...................... АЗК № _______ (т.1.л.д.188).

Согласно трудовому договору с ФИО1 № _______-р от ____/____/_____, работник обязан, в том числе, добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, должностную инструкцию и иные локальные нормативные акты Общества, приказы и распоряжения Работодателя, бережно относиться к имуществу Работодателя (т. 1 л.д. 189-191).

Согласно должностной инструкции управляющего АЗК от ____/____/_____, ФИО1 обязан: 

- обеспечивать общее руководство производственно-хозяйственной деятельностью с целью бесперебойной и безаварийной работы АЗК, выполнение установленных задании по реализации нефтепродуктов и СТ; 

- доводить до персонала АЗК производственные задания, распределять задания между работниками АЗК, контролировать их выполнение; 

-контролировать и организовывать работу по предоставлению качественного сервисного обслуживания, принимать меры по предотвращению конфликтных ситуаций, оформлять в установленном порядке документы по жалобам и предложениям клиентов; 

- способствовать созданию необходимых условий труда и благоприятного морально-психологического климата в коллективе; регулярно проводить собрания с коллективом АЗК по текущим вопросам операционной деятельности, контролировать соблюдение подчиненными должностных инструкций, стандартов, распорядительных документов в локально-нормативных документов Компании и Общества; 

- обеспечивать своевременное поступление на АЗК нефтепродуктов и СТ; 

- проводить прием нефтепродуктов и СТ в строгом соответствии с ЛНД Компании и Общества, контролировать исполнение подчиненным коллективом нормативных документов, регламентирующих прием нефтепродуктов и СТ по количеству и качеству; 

- организовывать и контролировать сбыт (отпуск, реализацию, торговлю) нефтепродуктов и СТ, а так же оказание услуг в соответствии с утвержденным планом реализации на месяц; контролировать и обеспечивать правильный учет и сохранность нефтепродуктов на всех этапах приема, хранения и отпуска; 

- участвовать в инвентаризациях нефтепродуктов, сопутствующих товаров и других материальных ценностей, находящихся на АЗК; 

- в установленном в Обществе порядке проводить проверку точности отпуска нефтепродуктов через ТРК; осуществлять учет, хранение и выдачу пломб на АЗК; 

- контролировать исполнение работниками АЗК должностных обязанностей (т. 1 л.д. 195-200).

Приказом АО «......................» № _______ от ____/____/_____ в отношении работников АЗК № _______ установлена полная коллективная материальная ответственность (т.2.л.д.8). 

Согласно договору о полной коллективной материальной ответственности от ____/____/_____, между АО «......................» и коллективом АЗК № _______ в лице ФИО1 заключен договор о полной коллективной материальной ответственности, с чем все работники были ознакомлены под роспись (т. 1 л.д. 192-194,т.2 л.д.9).

Установленная судом стоимость похищенного имущества подтверждается справками № _______ от ____/____/_____ и № _______ от ____/____/_____, сторонами процесса не оспаривается (т.1 л.д.58,186).

Из оглашенных показаний свидетеля _____ФИО_____13. следует, что в период времени с ____/____/_____ ____/____/_____ по ____/____/_____ ____/____/_____ он нес службу совместно с Свидетель №2 на заслоне № _______, расположенном в ....................... Около ____/____/_____ ____/____/_____ Свидетель №2 был остановлен автомобиль марки «......................», государственный регистрационный знак № _______ под управлением ФИО1, двигавшегося со стороны ...................... в ....................... После осмотра транспортного средства, Свидетель №2 сообщил, что в нем были обнаружены пустые канистры с надписью «Роснефть» аккумуляторные батареи, электрический насос со шлангом. При этом ФИО1 сообщил, что следует на работу в АЗК № _______, расположенный в ....................... ____/____/_____ около ____/____/_____ Свидетель №2 так же было остановлено указанное транспортное средство под управлением ФИО1, двигавшегося со стороны ...................... в сторону ....................... После осмотра транспортного средства, Свидетель №2 сообщил, что в багажном отделении машины обнаружены 4 канистры и 1 бутылка, при этом ФИО1 пояснил, что в них находится дизельное топливо, которое он, работая в должности управляющего АЗК № _______ «Роснефть» в период времени с ____/____/_____ по ____/____/_____ с помощью специального приспособления перекачал из резервуара № _______ в канистры, чеков у него не имеется, о чем было сообщено в ОП «Климовское» (т.1 л.д.74-77). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в период времени с ____/____/_____ ____/____/_____ по ____/____/_____ ____/____/_____ он нес службу на заслоне № _______, расположенном в ....................... Около ____/____/_____ ____/____/_____ им был остановлен автомобиль марки «......................», государственный регистрационный знак № _______ под управлением ФИО1, двигавшегося со стороны ...................... в ....................... В ходе осмотра багажного отделения транспортного средства были обнаружены пустые канистры с надписью «Роснефть», аккумуляторные батареи, электрический насос со шлангом. При этом ФИО1 сообщил, что следует на работу в АЗК № _______, расположенный в ....................... ____/____/_____ около ____/____/_____ им так же было остановлено указанное транспортное средство под управлением ФИО1, двигавшегося со стороны ...................... в сторону ....................... В ходе осмотра багажного отделения в нем были обнаружены 4 канистры и 1 бутылка, при этом ФИО1 пояснил, что в них находится дизельное топливо, которое он, работая в должности управляющего АЗК № _______ «Роснефть» в период времени с ____/____/_____ по ____/____/_____ с помощью специального приспособления перекачал из резервуара № _______ в канистры, чеков у него не имеется, о чем было сообщено в ОП «Климовское» (т.1 л.д. 78-81). 

Свидетель Свидетель №3, чьи показания были оглашены, показала, что находясь на дежурстве в период с ____/____/_____ ____/____/_____ по ____/____/_____ ____/____/_____ в составе СОГ ОП «Климовский» МО МВД России «Новозыбковский», выезжала на КПП Заслон-6, расположенный в ......................, где ею был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в находящимся на территории Заслона автомобиле марки «......................», государственный регистрационный знак № _______ было обнаружено и изъято 4 пластиковые канистры, 3 из которых объемом 20 литров, 1- объемом 30 литров, пластиковая бутылка объемом 5 литров, с находящимся в них дизельным топливом, резиновый шланг с насосом и 2 АКБ. Со стороны присутствующего при осмотре ФИО1 замечаний и дополнений не поступало. Кроме того ею производился осмотр резервуара с дизельным топливом на АЗС № _______ по адресу: ...................... (т.1 л.д.87-90). 

Протоколом осмотра места происшествия от ____/____/_____ и фототаблицей к нему, подтверждается факт обнаружения и изъятия из автомобиля марки «......................», государственный регистрационный знак № _______, находящегося около ...................... 4 пластиковых канистр, 3 из которых объемом 20 литров, 1- объемом 30 литров, пластиковой бутылки объемом 5 литров, с находящимся в них дизельным топливом, резинового шланга с насосом и 2 АКБ, впоследствии осмотренных и признанных вещественными доказательствами. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в данных емкостях находится дизельное топливо, которое он слил с резервуара АЗС № _______ при помощи насоса и шланга, подключенного к АБК (т.1 л.д.4-10, 130-138).

Протоколом осмотра места происшествия от той же даты подтверждается осмотр участка местности по адресу: ......................, на котором расположен резервуар с дизельным топливом № _______ АЗС № _______, в ходе которого участвующий ФИО1 пояснил, что ____/____/_____ около ____/____/_____ он с использованием резинового шланга с насосом набрал из вышеуказанного резервуара дизельное топливо в канистры (т.1 л.д.11-13).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 следует, что она работает в ...................... АЗК № _______ в ....................... ____/____/_____ около ____/____/_____ она находилась на смене на рабочем месте, когда ей позвонил ...................... автозаправочным комплексом № _______ АО «Брянскнефтепродукт» ФИО1 и, ссылаясь на перепады напряжения в электросети, сказал отключить систему видеонаблюдения на всей территории АЗК № _______ на 15 минут. Около ____/____/_____ она отключила систему видеонаблюдения на всей территории АЗК № _______, включив ее в ____/____/_____ (т.1 л.д.93-95).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 следует, что он работает в должности ...................... на АЗК в ....................... ФИО1 дизельное топливо на его АЗС не приобретал, в ____/____/_____ года топливо не забирал (т.1 л.д.141-143).

Свидетель _____ФИО_____14 в судебном заседании показал, что проводил проверку по факту хищения топлива из резервуара, расположенного на заправке в ......................, в ходе которой опрашивал ФИО1, а так же ФИО1 была добровольно написана явка с повинной.

Согласно протоколу явки с повинной от ____/____/_____, ФИО1 сообщил, что в период времени с ____/____/_____ по ____/____/_____ ____/____/_____ на АЗС № _______ ......................, на которой является управляющим, совершил хищение вверенного ему дизельного топлива (т.1 л.д.14).

Из протокола осмотра места происшествия от ____/____/_____ и фототаблицы к нему следует, что в ходе осмотра служебного помещения СОП № _______ УМВД России по ...................... по адресу: ......................, напротив ......................, изъят DVD-RW» диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за период с ____/____/_____ ____/____/_____ по ____/____/_____ ____/____/_____, на которых запечатлен ФИО1, впоследствии осмотренный и признанный вещественном доказательством (т.1 л.д.63-67, 82-84).

Согласно протоколу осмотра предметов от ____/____/_____, при просмотре видеозаписей с камеры видеонаблюдения, установленной в кабинете управляющего АЗК № _______, участвующая в осмотре старший смены АЗК № _______ ФИО2 пояснила, что на видеозаписи зафиксирована она, когда по указанию ФИО1 ____/____/_____ в ____/____/_____ отключила камеры видеонаблюдения, в ____/____/_____ возобновила запись по всему периметру и в помещениях АЗК № _______ (т.1 л.д. 96-97). 

Согласно заключению эксперта № _______э от ____/____/_____, представленная на экспертизу жидкость в трех канистрах емкостью 20 дм3 и одной канистре емкостью 30 дм3, изъятых из багажника автомобиля «......................», государственный регистрационный знак № _______, является светлым среднедистиллятным нефтепродуктом- дизельным топливом, общим объемом 110,20 дм3 (т.1 л.д.124-129).

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что они относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и их достаточно для признания подсудимого виновным в совершении установленного преступления. 

Приведенные и исследованные судом доказательства признаются им достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой и подтверждаются в своей совокупности. 

Указанными доказательствами виновность ФИО1 в совершении установленного преступления полностью подтверждается.

Признательные показания подсудимого суд признает достоверными, поскольку они согласуются со всей совокупностью исследованных доказательств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Квалифицирующий признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» нашел свое объективное подтверждение в исследованных документах, согласно которым ФИО1 в момент инкриминируемого ему деяния являлся материально-ответственным лицом, занимал должность управляющего АЗК № _______ и был наделен определенными полномочиями, в том числе, по обеспечению общего руководства производственно-хозяйственной деятельностью АЗК, осуществлению контроля за правильностью учета и сохранностью нефтепродуктов, проверки правильности составления отчетов о работе АЗК и достоверности отраженных в них данных, участия в инвентаризациях нефтепродуктов, проверки точности отпуска нефтепродуктов через ТРК, выполнял административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции.

Оснований для переквалификации действий ФИО1, суд не находит. То обстоятельство, что хищение совершено ФИО1 в нерабочее время, на квалификацию содеянного не влияет, поскольку указание отключить камеры видеонаблюдения было дано ФИО1 в связи с использованием его служебного положения лицу, находящемуся в его подчинении.

При этом суд учитывает, что подсудимый действовал с прямым умыслом на хищение вверенного ему имущества, поскольку он, являясь управляющим АЗК, достоверно знал о порядке отпуска и учета нефтепродуктов, порядке проведения инвентаризации. Кроме того, из показаний представителя потерпевшего следует, что во всех резервуарах на АЗК № _______ установлены системы измерительные «Струна», которые каждые 15 минут передают сведения из резервуаров на систему контроля, установленную на персональном компьютере в служебном помещении управляющего АЗК.

При назначении наказания за совершенное преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который к уголовной ответственности привлекается впервые, состоит в браке, трудоустроен, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства, предыдущему и настоящему месту работы характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, на основании п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом конкретных фактических обстоятельств преступления, основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ст.15 УК РФ отсутствуют.

С учетом вышеуказанного, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, считая, что применение именно этого вида уголовного наказания отвечает целям последнего.

При этом, определяя размер штрафа, суд учитывает фактические обстоятельства совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, приходит к выводу, что имеются основания, для применения ст.64 УК РФ, и назначает подсудимому штраф в размере ниже низшего предела, определенного санкцией статьи.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить с применением ст.64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Брянской области (МО МВД России «Новозыбковский»), ИНН 

<

***>, КПП 324101001, счет 03100643000000012700, счет ЕКС 40102810245370000019, наименование банка: отделение Брянск банка России, БИК ТОФК 011501101, ОКТМО 15720000, КБК 18811603121019000140, УИН 18853223010230004942.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: компакт - диск «DVD-R» - хранить в материалах дела, канистры и бутылку с дизельным топливом, электронасос со шлангом, две аккумуляторные батареи, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Климовский» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и посредством видеоконференц-связи. 

Судья Т.Е.Ермоленко